21

## I Semester B.Com. Examination, March 2023 (Semester Scheme) (CBCS) (2014 – 15 and Onwards) (Repeaters) COMMERCE

1.3 : Financial Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction : Answers should be written only in English or Kannada.

SECTION - A/ವಿಭಾಗ - ವಿ nalore

- 1. Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. **(5×2=10)** ಯಾವುದಾದರೂ **5** ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **2** ಅಂಕಗಳು.
  - a) Give the meaning of down payment. ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ಎಂದರೇನು ?
  - b) What is meant by salvage ? ರಕ್ಷಿಸಲಾದ ದಾಸ್ತಾನು ಎಂದರೇನು ?
  - c) How do you close Realisation Account ? ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವಿರಿ ?
  - d) State the features of hire purchase system. ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ವಿಧಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - e) What is royalty ? ರಾಜಧನ ಎಂದರೇನು ?
  - f) Mention the demerits of single entry system. ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ದತಿಯ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - g) Mention the features of Accounting. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

SECTION – B/ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **6** marks. ಯಾವುದಾದರೂ **3** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **6** ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 6 = 18)$ 

 Explain the advantages and disadvantages of accounting. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



3. Calculate the missing figure.

Particulars	Amount
	(₹)
Capital on 1-4-2021	70,800
Additional Capital introduced	18,800
Drawings	11,200
Net loss	5,600
Closing Capital on 31-3-2022	?
ಕಾಣೆಯಾದ ಅಂಕಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.	
ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ
	(₹)
ಬಂಡವಾಳ 1-4-2021	70,800
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿದೆ	18,800
ಮುಂಗಡ	11,200
ನಿವ್ವಳ ನಷ್ಟ	5,600
ಬಂಡವಾಳ 31-3-2022	?

4. Calculate the cash price of an asset from the following details:

	₹
Down payment	6,000
1st Installment	14,400
2 <sup>nd</sup> installment	13,300
3 <sup>rd</sup> installment	12,200
4th installment */	12,100
Rate of interest @ 20% p	.a.
ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಯ	ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
	₹
ಮುಂಗಡ ನೀಡಿದ ಹಣ	6,000
1ನೇ ಕಂತು	14,400
2ನೇ ಕಂತು	13,300
3ನೇ ಕಂತು	12,200
4ನೇ ಕಂತು	12,100
ಬಡ್ತಿ ದರ ಶೇ. 20 ವಾರ್ಷಿಕ.	



Prepare a table of analysis from the following details.

Royalty Payable = 50 paise per ton of output; Minimum Rent ₹ 7,500 p.a.; recoupment of short-workings upto 3 year; Output during the first 3 year = 10,000, 14,000 and 18,000 tons respectively.

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಅದಿರಿಗೆ ರಾಜಧನ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು 50 ಪೈಸೆ; ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ₹ 7,500; ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಹಿಂಪಡೆದ ಹಕ್ಕು 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ; ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ 10,000, 14,000 ಮತ್ತು 18,000 ಟನ್ ಗಳು.

Calculate the purchase consideration from the following details.

The purchasing company has agreed to issue 8,000 equity shares of ₹ 10 each; 500, 8% preference shares of ₹ 100 each at 10% premium; 1,000 Debentures of ₹ 50 each at 10% discount and pay cash equal to 10% of total purchase consideration.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ₹ 10 ರ, 8,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು, ಮುಖಬೆಲೆಗೆ; ₹ 100 ರ 8% 500 ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು, 10% ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದರದಲ್ಲಿ ; ₹ 50 ರ 1,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ 10% ನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any three questions. Each question carries 14 marks.

 $(3 \times 14 = 42)$ 

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

 Mr. Venkatesh keeps his books by Single Entry System. From the following data, prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31-3-2020 together with Balance Sheet as on that date.

Cash book analysis shows as follows:

Particulars		Amount (₹)
Interest charges	;	1,800
Personal withdrawls		36,000
Salaries		1,53,000
Business Expenses		1,42,200
Payment to Creditors		2,70,000
Balance at Bank on 31-3-2020		43,650
Cash on hand on 31-3-2020		1,350
Receipts from Debtors		4,50,000
Cash Sales		2,70,000

ಪೀಠೋಪಕರಣ



Further details available are

Particulars	1-4-2019(₹)	31-3-2020(₹)
Stock	1,62,000	1,83,960
Creditors	1,44,000	99,000
Debtors	3,96,000	5,40,000
Furniture	18,000	18,000
Building	2,70,000	2,70,000

Provide 5% interest on Mr. Venkatesh's Capital as on 1-4-2019. Provide ₹ 27,000 for doubtful Debts and 5% Depreciation on all fixed assets.

ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಅವರು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಏಕ ನಮೂದು ಪ್ರಕಾರ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-3-2020 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಅದರ ನಗದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಕಂಡುಬಂದವು.

ವಿವರಗಳು		ಮೊತ್ತ (₹)
ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು		1,800
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು		36,000
್ವ ಸಂಬಳ		1,53,000
ವ್ಯಾಪಾರದ ಖರ್ಚು		1,42,200
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು		2,70,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶಿಲ್ತು 31-3-20	020	43,650
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು 31-3-		1,350
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು		4,50,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ		2,70,000
ಉಳಿದ ವಿವರಗಳು *		o la granda de estado
ವಿವರಗಳು	1-4-2019(₹)	31-3-2020(₹)
ದಾಸ್ತಾನು	1,62,000	1,83,960
- ಧನಿಗಳು	1,44,000	99,000
ಸಾಲಗಾರರು	3,96,000	5,40,000

18,000

2,70,000

ಕಟ್ಟಡಗಳು 1-4-2019 ರಂದು ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ 5% ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ಸಂದೇಹಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ₹ 27,000 ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ 5% ಇಳಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.

18,000

2,70,000



8. Joseph and Johny are partners sharing profits in the ratio of 2:1. Their balance sheet as on 1/4/2021 on which date they converted their business into a company called M and N Ltd., was as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	(₹)		(₹)
Creditors	1,20,000	Machinery	20,000
Mortgage loan	40,000	Building	64,000
Capitals:	¥	Debtors	1,04,000
Joseph	80,000	Stock	64,000
Johny	40,000	Cash	28,000
	2,80,000		2,80,000

The company took over all the assets and liabilities except mortgage loan for a consideration of ₹ 2,40,000 payable as to ₹ 48,000 in cash, ₹ 96,000 in debentures and the balance in equity shares of ₹ 10 each.

Prepare the following ledger accounts in the books of the firm :

- a) Realisation A/c
- b) Purchasing Company A/c
- c) Partner's Capital A/c.

ಜೋಸೆಫ್ ಮತ್ತು ಜಾನಿ ಎಂಬುವವರು 2: 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭಾಂಶ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಎಂ ಮತ್ತು ಎನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ 1/4/2021 ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

	41		
ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	(₹)		(₹)
ಲೇಣಿದಾರರು	1,20,000	ಯಂತ್ರಗಳು	20,000
ಆಡಮಾನ ಸಾಲ	40,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	64,000
ಬಂಡವಾಳ :		ದೇಣಿದಾರರು	1,04,000
ಜೋಸೆಫ್	80,000	ದಾಸ್ತಾನು	64,000
ಜಾನಿ	40,000	ನಗದು	28,000
	2,80,000		2,80,000



ಕಂಪನಿಯು ಅಡಮಾನ ಸಾಲವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ನೆಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ₹ 2,40,000 ಬೆಲೆಗೆ ₹ 48,000 ನಗದು ಪಾವತಿ ₹ 96,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ₹ 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಯಿತು.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

- ಎ) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ
- ಬಿ) ಖರೀದಿದಾರರ ಸಂಸ್ಥೆ ಖಾತೆ
- ಸಿ) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ.
- On 1/4/2021 Mr. Somu purchased a machine from Sumana Enterprises on Hire purchase basis. The particulars are as follows:
  - 1) Cash price ₹ 5,00,000
  - 2) ₹2,00,000 to be paid on signing the contract
  - 3) Balance in 3 installments of ₹ 1,00,000 plus interest
  - 4) Interest charged on outstanding balance at 5%
  - 5) Depreciation at 10% p.a. on written down value method.

Draft the Necessary Journal Entries in the books of Mr. Somu.

ದಿನಾಂಕ 1/4/2021 ರಂದು ಸೋಮುರವರು ಸುಮನ್ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈಸಸ್ನಿಂದ, ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

- 1) ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆ ₹ 5,00,000 ಮತ್ತು
- 2) ಕರಾರಿನ ಸಹಿಯಾದ ದಿನ ₹ 2,00,000 ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ,
- 3) ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ₹ 1,00,000 ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು
- 4) ಶೇ 5ರಂತೆ ಬಾಕಿಯ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ
- 5) ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಶೇ 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ.

ಸೋಮುರವರ ಪುಸ್ತಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

10. A Smarty mining company leased a property from Oldie at a royalty of ₹ 5 per ton with a minimum rent of ₹ 60,000 p.a. Each year excess of minimum rent over royalty is recoverable out of the royalties of the next three years. The results of the workings are as follows :

Years	Output in tons
2017	5,000
2018	7,500
2019	10,000
2020	14,000
2021	15.000

Prepare Necessary Ledger Accounts in the books of the company for 5 years.



ಸ್ಮರ್ಟಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕಂಪನಿಯು ಒಲ್ಡಿಯಿಂದ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು ಒಂದು ಟನ್ನಿಗೆ ₹ 5 ರಂತೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹ 60,000 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ರಾಜಧನದ ಮೇಲಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷದ ರಾಜಧನದಿಂದ ಪುನಃ ಪಡೆಯಬಹುದು, ಕಾರ್ಯದ ಫಲಿತಾಂಶದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

ವರ್ಷಗಳು	ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್ನುಗಳಲ್ಲಿ)
2017	5,000
2018	7,500
2019	10,000
2020	14,000
2021	15,000

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷದ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. Tea and Cup are partners in M/s Teacup and Co., sharing profits and losses in the ratio 2: 3. A new company Coffee Marie Ltd., was formed to purchase the firm as on 1/4/2021. The following information is provided to you:

Assets and Liabilities taken over

Land and buildings -₹ 32,500Bills receivable -₹ 8,500Stock -₹ 6,750Plant and machinery -₹ 15,000Debtors -₹ 10,000Creditors -₹ 6,500Bills payable -₹ 5,500

The purchase consideration agreed is ₹ 65,000 payable as follows :

- a) Issue of 5,000 equity shares of ₹ 10 each.
- b) Issue of 125, 12% debentures of ₹ 100 each and
- c) Payment of cash for the balance.

Realisation expenses is  $\stackrel{?}{\sim}$  250, was met by the company. Company formation expenses amounted to  $\stackrel{?}{\sim}$  500. For the purpose of obtaining necessary working capital, the company issued 1,250. Shares of  $\stackrel{?}{\sim}$  10 each at a premium of  $\stackrel{?}{\sim}$  5 per share to the public which was fully subscribed.

Pass Necessary Journal Entries in the books of the company.



ಟೀ ಮತ್ತು ಕಪ್ ಎಂಬುವವರು ಮೆಸರ್ಸ್ ಟೀಕಪ್ ಕಂ. ಯಲ್ಲಿ 2: 3 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಕಾಫಿಮೇರಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯನ್ನು 1/4/2021 ರಂದು ರಚಿಸಲಾಯಿತು. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ: ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು

		₹
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	_	32,500
ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಬಿಲ್ಲುಗಳು	-	8,500
ದಾಸ್ತಾನು	-	6,750
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	-	15,000
ದೇಣಿದಾರರು	-	10,000
ಲೇಣಿದಾರರು	-	6,500
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಿಲ್ಲುಗಳು	_	5,500

ಒಪ್ಪಂದವಾದ ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತ ₹ 65,000 ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

- a) ₹ 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 5,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ
- b) ₹ 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 125, 12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಹಾಗೂ
- c) ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ನಗದು ನೀಡುವುದು.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ರಿಯಲೈಸೇಷನ್ ವೆಚ್ಚ ₹ 250 ಅನ್ನು ಕಂಪನಿಯೇ ಪಾವತಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ವೆಚ್ಚವಾದ ಮೊತ್ತ ₹ 500 ಅಗತ್ಯವಾದ ದುಡಿಮೆ ಬಂಡವಾಳಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯೂ ₹ 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,250 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹ 5 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿತು ಹಾಗೂ ಇದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ದಿನವಹಿ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ.